

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
정책: 지역개발  
단위: 건설관리 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	21,344,989	26,333,263	△4,988,274
국	104,813		
군	1,964,550		
도	2,950,954		
군	16,324,672		
지역개발	926,900	667,900	259,000
건설관리 운영	66,900	74,900	△8,000
건설관리 운영 지원	25,700	3,700	22,000
201 일반운영비	1,700	1,700	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○건설업 등록 관리 등 출력용 프린터 소모품 등	1,200		
02 공공운영비	500	500	0
○차량 유지관리	500		
202 여비	2,000	0	2,000
01 국내여비	2,000	0	2,000
○관외출자여비	2,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○건설·교통행정 시책추진	2,000		
405 자산취득비	20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
○건설기계조종사면허증 발급시스템 구입	20,000		
지적민원 해결	41,200	71,200	△30,000
201 일반운영비	31,200	51,200	△20,000
01 사무관리비	31,200	51,200	△20,000
○지적측량수수료	25,000		
○지적도면 등 출력용 프린터 소모품	3,200		
○수입증지 구입	3,000		
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
01 시설비	10,000	20,000	△10,000
○지적민원 경계복원시설물(웬스 등) 설치	10,000		
취약지역 개발	860,000	593,000	267,000
군	860,000		
도서종합 개발	860,000	593,000	267,000
군	860,000		
401 시설비및부대비	860,000	593,000	267,000
군	860,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 취약지역 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	860,000	593,000	267,000
	○호도방파제 신설 및 TTP설치	660,000		
		균	660,000	
	○노도 모노레일 설치공사	200,000		
		균	200,000	
농업기반 조성		5,918,640	9,755,900	△3,837,260
		도	2,294,500	
		균	3,624,140	
농업생산기반시설 확충		5,484,640	8,255,900	△2,771,260
		도	2,294,500	
		균	3,190,140	
밭기반 정비		46,000	383,000	△337,000
		도	40,000	
		균	6,000	
401 시설비및부대비		46,000	383,000	△337,000
		도	40,000	
		균	6,000	
01 시설비		46,000	383,000	△337,000
	○남상지구 밭기반정비	46,000		
		도	40,000	
		균	6,000	
준영구 논두렁 설치		811,000	2,541,700	△1,730,700
		도	32,000	
		균	779,000	
401 시설비및부대비		811,000	2,541,700	△1,730,700
		도	32,000	
		균	779,000	
01 시설비		811,000	2,541,700	△1,730,700
	○남해읍 준영구 논두렁 설치(5개 지구)	35,000		
	○이동면 준영구 논두렁 설치(15개 지구)	425,000		
		도	32,000	
		균	393,000	
	○삼동면 준영구 논두렁 설치(6개 지구)	90,000		
	○남면 준영구 논두렁 설치(9개 지구)	80,000		
	○서면 준영구 논두렁 설치(5개 지구)	70,000		
	○고현면 준영구 논두렁 설치(7개 지구)	111,000		
수리시설 개·보수		2,126,800	2,630,000	△503,200
		도	1,827,500	
		균	299,300	
202 여비		1,800	0	1,800
01 국내여비		1,800	0	1,800
	○관외출장여비	1,800		
401 시설비및부대비		2,125,000	2,630,000	△505,000
		도	1,827,500	

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	297,500		
01 시설비		2,115,000	2,625,000	△510,000
○상심천 저수지 개보수		1,620,000		
	도	1,393,200		
	군	226,800		
○동대 저수지 개보수		495,000		
	도	425,700		
	군	69,300		
03 시설부대비		10,000	5,000	5,000
○수리시설 개보수		10,000		
	도	8,600		
	군	1,400		
수리계 유지관리		35,000	35,000	0
401 시설비및부대비		35,000	35,000	0
01 시설비		35,000	35,000	0
○수리계 유지관리(10개읍면)		35,000		
농업기반시설 정비		1,840,000	1,591,000	249,000
401 시설비및부대비		1,640,000	1,191,000	449,000
01 시설비		1,630,000	1,181,000	449,000
○토촌마을 용배수로 확장공사		100,000		
○오동마을 농로확포장공사		25,000		
○양지마을 농수로 보강공사		20,000		
○동산마을 농로확포장		50,000		
○대입현농로 포장공사		20,000		
○중촌마을 농수로 보강공사		15,000		
○심천들 배수로 정비공사		30,000		
○평현마을 배수로 보강공사		25,000		
○용소마을 농로 확포장공사		27,000		
○초양지하수 개발공사(1공)		25,000		
○삼화마을 농로 확포장공사		20,000		
○물건마을 농로 확포장공사(L=40m, B=3.5m)		15,000		
○화천마을 농수로 설치공사		30,000		
○무지개마을 농로 개설공사		30,000		
○금곡 농로 포장공사		15,000		
○정포 농로 확포장공사		25,000		
○회룡 농로 배수로 정비공사		30,000		
○작장 용배수로 정비공사(상남, 작장)		10,000		
○포상마을 농배수로 정비공사		30,000		
○포상들 농업용 지하수 개발공사		30,000		
○천동들 농배수로 정비공사		30,000		
○방월간사지 교량 확장공사		200,000		
○광명저수지 용수로 정비공사		6,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용강농로 포장공사	15,000		
○진목농로 확포장공사	25,000		
○동흥 용수로 정비공사	25,000		
○금음 용수로 정비공사	35,000		
○상신마을 농로 포장공사	25,000		
○고두마을 농로 확포장공사	20,000		
○대곡마을 농로 정비공사	30,000		
○가인마을 농로 확포장공사	35,000		
○상죽마을 농로 정비공사	20,000		
○수산마을 배수로 설치공사	20,000		
○곤유마을 농수로 정비공사(주민참여예산)	50,000		
○오용마을 농로 포장공사(주민참여예산)	18,000		
○신흥마을 선착장 진입로 포장공사(주민참여예산)	17,000		
○울도마을 농로 개설공사(주민참여예산)	15,000		
○대곡마을 농로 포장공사(주민참여예산)	27,000		
○봉우마을 해안농로 개설공사(주민참여예산)	200,000		
○농업용 공공관정 원상복구(5개소)	15,000		
○하천 저류시설 설치(2개소)	200,000		
○농업기반시설 안전진단(고양,대사)	30,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○농업기반시설 정비	10,000		
403 자치단체등자본이전	200,000	400,000	△200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	200,000	400,000	△200,000
○농업기반시설 정비 지원(10개소)	200,000		
농업기반 운영 지원	24,840	25,200	△360
201 일반운영비	24,840	25,200	△360
01 사무관리비	20,940	21,000	△60
○양수장비 수리 200,000원*2대*10개 읍면	4,000		
○2020년 농촌농업용수 수질검사 166,000원*90개소	14,940		
○농업기반정비사업 도면 등 출력용 프린터 소 모품 등 250,000원*4컬러*2회	2,000		
02 공공운영비	3,900	4,200	△300
○방조제(5개소) 전기요금 65,000원*5개소*12개월	3,900		
시군재정건의사업	217,000	0	217,000
	도 65,000		
	군 152,000		
401 시설비및부대비	217,000	0	217,000
	도 65,000		
	군 152,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업기반 조성  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	217,000	0	217,000
	○중리, 갈화 저수지 보강	217,000		
		도	65,000	
		군	152,000	
	논의밭작물재배	384,000	800,000	△416,000
		도	330,000	
		군	54,000	
	403 자치단체등자본이전	384,000	800,000	△416,000
		도	330,000	
		군	54,000	
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	384,000	800,000	△416,000
	○논의 밭작물 재배기반지원(용소지구)	384,000		
	도	330,000		
	군	54,000		
농촌용수 개발(전환)	434,000	1,500,000	△1,066,000	
지표수 보강개발	434,000	1,500,000	△1,066,000	
403 자치단체등자본이전	434,000	1,500,000	△1,066,000	
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	434,000	1,500,000	△1,066,000	
○죽전지구 지표수 보강개발	434,000			
도로기반 확충	7,773,540	6,367,740	1,405,800	
	군	840,000		
	도	166,000		
	군	6,767,540		
군도 및 지방도 관리	4,433,540	3,999,740	433,800	
	군	840,000		
	도	166,000		
	군	3,427,540		
도로 유지관리	1,638,340	1,284,540	353,800	
101 인건비	9,520	36,920	△27,400	
04 기간제근로자등보수	9,520	36,920	△27,400	
○교통량 조사 인건비 80,000원*7명*17개소	9,520			
201 일반운영비	120,120	122,120	△2,000	
01 사무관리비	39,120	41,120	△2,000	
○일반수용비	13,480			
- 설계용지 및 사무용품	2,000			
- 도로보수용 안전장비 등	1,000			
- 프린터 토너 등 구입(컬러, 흑백)	4,000			
- 노면청소차량 브러시 구입 180,000원*9개*4회	6,480			
○운영수당	840			
- 도로관리심의회 참석수당 70,000원*6명*2회	840			
○급량비	4,800			

부서: 건설교통과  
 정책: 도로기반 확충  
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 합동설계단 및 공사 설계 등 급량비 8,000원*15명*40일	4,800		
○임차료	20,000		
- 도로 긴급복구작업 장비임차 2,000,000원*10개읍면	20,000		
02 공공운영비	81,000	81,000	0
○공공요금 및 제세	36,000		
- 대교조명 및 도로가로등 3,000,000원*12월	36,000		
○시설장비유지비	15,000		
- 남해대교, 창선교, 단항교 5,000,000원*3개소	15,000		
○차량선박비	30,000		
- 도로순찰 차량 유류비, 장비유지비 2,500,000원*12월	30,000		
202 여비	3,200	0	3,200
01 국내여비	3,200	0	3,200
○관외출장여비 20,000원*4명*4회*10월	3,200		
401 시설비및부대비	1,500,000	1,120,000	380,000
01 시설비	1,500,000	1,120,000	380,000
○군도4호선 정비공사(중현지구)	200,000		
○남해대교 점검용역	300,000		
○남해대교 유지관리사업	200,000		
○군도 유지관리사업(재포장 및 차선도색 등)	200,000		
○군도 안전시설물 설치사업	200,000		
○양지천 위험교량 재가설(2차분)	300,000		
○회전교차로 경관조명 설치(2개소)	100,000		
405 자산취득비	5,500	5,500	0
01 자산및물품취득비	5,500	5,500	0
○예초기 700,000원*5대	3,500		
○전기톱 1,000,000원*2대	2,000		
도로 복구	13,200	23,200	△10,000
201 일반운영비	10,000	20,000	△10,000
02 공공운영비	10,000	20,000	△10,000
○시설장비유지비	10,000		
- 제설작업 장비 유류비 등 1,000,000원*10개읍면	10,000		
206 재료비	3,200	3,200	0
01 재료비	3,200	3,200	0
○제설작업용 영화칼슘 12,000원*100포	1,200		
○작업도구 등	2,000		
위험도로 구조개선	640,000	640,000	0
균	320,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로기반 확충  
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	320,000		
401 시설비및부대비	군	640,000	640,000	0
	군	320,000		
	군	320,000		
01 시설비	군	636,000	636,000	0
○갈곡지구 위험도로 선형개량	군	636,000		
	군	318,000		
	군	318,000		
03 시설부대비	군	4,000	4,000	0
○갈곡지구 위험도로 선형개량	군	4,000		
	군	2,000		
	군	2,000		
군도12호선 확포장공사	군	400,000	790,000	△390,000
	군	400,000		
401 시설비및부대비	군	400,000	790,000	△390,000
	군	400,000		
01 시설비	군	400,000	790,000	△390,000
○군도12호선(시문~동천)확포장공사 관련 용역	군	400,000		
	군	400,000		
지역주민 건의사업		1,000,000	400,000	600,000
401 시설비및부대비		1,000,000	400,000	600,000
01 시설비		1,000,000	400,000	600,000
○농어촌도로(창선면 상신~오용)개설공사		500,000		
○농어촌도로(창선면 지족~당지)개설공사		500,000		
노인보호구역개선	군	400,000	240,000	160,000
	도	120,000		
	군	80,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비	군	400,000	240,000	160,000
	도	120,000		
	군	80,000		
	군	200,000		
01 시설비	군	400,000	240,000	160,000
○노인보호구역 개선사업(5개소)	군	400,000		
－ 중현지구복지회관, 유포경로당, 설천면 중합복지회관, 동갈화경로당, 흥현1리경로당	군	400,000		
	도	120,000		
	군	80,000		
	군	200,000		
북곡~내산 간 도로개설공사		200,000	500,000	△300,000
401 시설비및부대비		200,000	500,000	△300,000
01 시설비		200,000	500,000	△300,000
○북곡~내산 간 도로개설공사 관련 용역		200,000		
지역주민 건의사업(보조)		142,000	0	142,000

부서: 건설교통과  
 정책: 도로기반 확충  
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	86,000		
	군	56,000		
401 시설비및부대비		142,000	0	142,000
	도	86,000		
	군	56,000		
01 시설비		142,000	0	142,000
○선구마을 사면 정비사업		112,000		
	도	56,000		
	군	56,000		
○정거마을 안길정비공사		30,000		
	도	30,000		
농어촌도로 관리		3,340,000	2,368,000	972,000
소규모 지역개발(자체)		100,000	220,000	△ 120,000
401 시설비및부대비		100,000	220,000	△ 120,000
01 시설비		100,000	220,000	△ 120,000
○농어촌도로 유지관리(차선도색, 노면복구)		100,000		
마을안길 및 진입로 개설		3,190,000	2,048,000	1,142,000
401 시설비및부대비		3,190,000	2,048,000	1,142,000
01 시설비		3,190,000	2,038,000	1,152,000
○도로시설물 정비공사(교통안전시설물, 배수시설 등)		100,000		
○보물섬대안학교 진입도로 및 마을 안길 포장		1,200,000		
○문의 진입도로 개설공사		580,000		
○울곡진입도로 개설공사		700,000		
○자전거 전용도로 설치공사 실시설계		30,000		
○남해읍 광포마을 안길 안전난간 설치		10,000		
○이동면 광두마을 안길 재포장공사		20,000		
○이동면 초양~광두간 도로측구설치공사		20,000		
○이동면 금평안길 배수로 정비공사		25,000		
○상주면 벽련교량 재가설공사		55,000		
○삼동면 물건마을 안길 굴곡개량 공사		5,000		
○삼동면 양화금마을 안길 포장공사		23,000		
○삼동면 내동천 마을 안길 확포장공사		15,000		
○삼동면 상화마을 안길진입로 포장공사		12,000		
○남면 선구마을 안길 포장공사		20,000		
○서면 예계 안길 포장공사		30,000		
○서면 중현 안길 포장공사		40,000		
○서면 연축 안길 아스콘 포장		30,000		
○서면 서상 소교량 재가설 공사		30,000		
○고현면 대사마을 안길 확장공사		30,000		
○고현면 오곡 안길 정비공사		15,000		
○고현면 갈화 도로 사면정비공사		30,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 도로기반 확충  
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○고현면 대곡마을안길 포장공사	30,000		
	○설천면 봉우제1안길 아스콘포장공사	20,000		
	○설천면 감암위판장 주변도로 아스콘포장공사	20,000		
	○설천면 덕신마을안길 아스콘포장공사	30,000		
	○창선면 상신마을 안길 정비공사	50,000		
	○창선면 상신안길 배수관 설치공사(주민참여예산)	20,000		
	미불용지 보상	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○미불용지 보상	50,000		
	연안 수송	192,200	384,000	△ 191,800
		도 33,080		
		군 159,120		
	도선수송 운영	192,200	384,000	△ 191,800
		도 33,080		
		군 159,120		
	도선운항 지원	192,200	384,000	△ 191,800
		도 33,080		
		군 159,120		
	101 인건비	25,000	22,000	3,000
	04 기간제근로자등보수	25,000	22,000	3,000
	○승하선 도우미 지원	25,000		
	- 인건비 68,720원*25일*12월	20,616		
	- 보험료 등	4,384		
	201 일반운영비	1,800	0	1,800
	01 사무관리비	1,200	0	1,200
	○ 벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입 100,000원*12월	1,200		
	02 공공운영비	600	0	600
	○ 도선 주민공동이용시설 공공요금 등 50,000*12월	600		
	307 민간이전	165,400	162,000	3,400
		도 33,080		
		군 132,320		
	02 민간경상사업보조	165,400	162,000	3,400
	○도선 운항보조(노도호)	86,000		
	- 도선운영비	86,000		
		도 17,200		
		군 68,800		
	○도선 운항보조(조도호)	79,400		
	- 도선운영비	79,400		
		도 15,880		

부서: 건설교통과  
 정책: 연안 수송  
 단위: 도선수송 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	63,520		
교통문화 조성	5,833,664	8,555,147	△2,721,483
국	104,813		
군	264,550		
도	137,374		
군	5,326,927		
교통문화 정착	1,175,805	4,408,254	△3,232,449
국	77,513		
군	250,000		
도	80,512		
군	767,780		
교통행정 서비스 제공	270,106	194,722	75,384
201 일반운영비	242,576	116,680	125,896
01 사무관리비	242,576	116,680	125,896
○택시 외부광고비(관광홍보) 125,000원*137대*12월	205,500		
○시외버스 외부광고비(관광홍보) 182,000원*14대*12월	30,576		
○택시 외부광고 제작비 80,000원*20대	1,600		
○시외버스 외부광고 제작비 350,000원*14대	4,900		
301 일반보전금	5,000	4,000	1,000
12 기타보상금	5,000	4,000	1,000
○인구증대시책 지원	5,000		
－공영주차장 이용 보상금	5,000		
307 민간이전	22,530	19,042	3,488
02 민간경상사업보조	22,530	19,042	3,488
○교통질서 계도 및 행사지원(모범운전자회남해 군지회)	13,488		
○택시 카드결제 단말기 통신수수료 지원 5,500원*137대*12월	9,042		
불법주정차 단속	66,460	76,960	△10,500
201 일반운영비	21,460	21,960	△500
01 사무관리비	12,760	12,760	0
○일반수용비	9,400		
－주차위반 스티커 등	4,000		
－주차안내 표지판 등 120,000원*20개소	2,400		
－고지서 프린터 잉크 등	3,000		
○특별 교통대책추진 등 급량비 8,000원*3명*140식	3,360		
02 공공운영비	8,700	9,200	△500
○무인단속 및 주행형 단속 카메라 유지보수 70,000원*10대	700		
○과태료 부동산 압류용 대법원증지	500		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○가상계좌수납시스템 유지보수 1,250,000원*2회	2,500		
○절대 주정차금지구역 표시사업(소방시설 등) 500,000원*10개소	5,000		
401 시설비및부대비	45,000	55,000	△ 10,000
01 시설비	45,000	55,000	△ 10,000
○불법주정차 단속용 CCTV설치 25,000,000원*1대	25,000		
○남해읍 시장로 일방통행 표시 설치	20,000		
주차장 관리	26,820	70,400	△ 43,580
201 일반운영비	2,980	2,400	580
01 사무관리비	640	800	△ 160
○일반수용비	640		
－ 사촌해수욕장주차장화장실 비품 및 분뇨수 거비 80,000원*8월	640		
02 공공운영비	2,340	1,600	740
○공공요금 및 제세금 70,000원*12월	840		
○시설장비 유지비 1,500,000원*1개소	1,500		
307 민간이전	3,840	3,600	240
05 민간위탁금	3,840	3,600	240
○사촌해수욕장주차장화장실 민간위탁 320,000원*12월	3,840		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○공영 주차장 안내간판 설치 및 차선도색 등 유지보수 10,000원*2,000㎡	20,000		
교통행정 운영 지원	312,419	66,172	246,247
	국 77,513		
	도 80,512		
	군 154,394		
101 인건비	13,744	36,072	△ 22,328
04 기간제근로자등보수	13,744	36,072	△ 22,328
○도로변 교통지도 인부임 68,720원*10명*10일	6,872		
○주차장 교통지도 인부임 68,720원*10명*10일	6,872		
201 일반운영비	30,300	29,300	1,000
01 사무관리비	20,300	19,300	1,000
○일반수용비	5,500		
－ 무단방치차량 견인료 150,000원*10대	1,500		
－ 교통질서 홍보물 제작	4,000		
○버스노선 등 운행시간표 제작 900,000원*2회	1,800		
○자동차등록증 제작 50,000원*60회	3,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공영유료주차장 무료주차권 인쇄 500원*4,000장	2,000		
○자동차등록신청서, 검사안내서	1,000		
○각종행사운영 입간판, 현수막, 차단봉등 구입 1,000,000원*5회	5,000		
○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입	2,000		
02 공공운영비	10,000	10,000	0
○단속차량 유류비 등	6,000		
○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수	4,000		
301 일반보전금	10,000	0	10,000
도	3,000		
군	7,000		
12 기타보상금	10,000	0	10,000
○고령운전자 운전면허 자진반납자 교통비 등 지원 100,000원*100명	10,000		
도	3,000		
군	7,000		
403 자치단체등자본이전	258,375	0	258,375
국	77,513		
도	77,512		
군	103,350		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	258,375	0	258,375
○농어촌(군)지역 통합 광역 BIS 구축 사업	258,375		
국	77,513		
도	77,512		
군	103,350		
주차환경개선지원사업	500,000	4,000,000	△3,500,000
군	250,000		
군	250,000		
401 시설비및부대비	500,000	4,000,000	△3,500,000
군	250,000		
군	250,000		
01 시설비	500,000	4,000,000	△3,500,000
○남해읍 공영 주차장 조성사업	500,000		
군	250,000		
군	250,000		
대중교통편의 도모	1,104,580	1,642,580	△538,000
도	600		
군	1,103,980		
교통안전 시설물 유지관리	289,000	277,000	12,000
201 일반운영비	62,000	47,000	15,000
01 사무관리비	7,000	7,000	0
○교통안전시설물 전기 안전점검	7,000		
02 공공운영비	55,000	40,000	15,000
○교통안전시설물 전기요금	45,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 대중교통편의 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수 2,000,000원*5대	10,000		
401 시설비및부대비	227,000	230,000	△3,000
01 시설비	227,000	230,000	△3,000
○교통안전시설물(과속카메라) 30,000,000원*과속카메라2대	60,000		
○교통안전시설물(무인단속함)	20,000		
○교통안전시설물(경보등 설치)	65,000		
○교통신호기 관련정비 및 교체	25,000		
○교통안전시설 설치 및 유지	57,000		
버스승강장 설치	75,000	82,000	△7,000
401 시설비및부대비	75,000	82,000	△7,000
01 시설비	75,000	82,000	△7,000
○남해읍 성호마을 버스승강장 교체	15,000		
○이동면 원천마을 버스승강장 교체	15,000		
○서면 남상마을 버스승강장 교체	15,000		
○버스 승강장 유지보수 3,000,000원*10개소	30,000		
교통약자 이동편의 증진	387,580	283,580	104,000
	도 600		
	군 386,980		
201 일반운영비	980	980	0
01 사무관리비	980	980	0
○교통약자이동편의증진위원회 참석수당 70,000원*7명*2회	980		
307 민간이전	302,600	282,600	20,000
	도 600		
	군 302,000		
05 민간위탁금	302,600	282,600	20,000
○교통약자 콜택시 운영비 지원	301,000		
○교통약자 콜택시 유료도로 통행료 지원	1,600		
	도 600		
	군 1,000		
405 자산취득비	84,000	0	84,000
01 자산및물품취득비	84,000	0	84,000
○교통약자 콜택시 노후차량 교체 구입 42,000,000원*2대	84,000		
관광지 주차장 조성	353,000	1,000,000	△647,000
401 시설비및부대비	353,000	1,000,000	△647,000
01 시설비	353,000	1,000,000	△647,000
○창선단항대교타운 공영주차장 조성사업	353,000		
운수업체 재정지원	3,553,279	2,504,313	1,048,966
	국 27,300		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	균 도 균	14,550 56,262 3,455,167	
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원	186,092	287,593	△ 101,501
	균 도 균	14,550 18,600 152,942	
101 인건비	50,932	47,093	3,839
04 기간제근로자등보수 ○공영버스 교통량조사 인건비 68,720원*4명*6일 ○버스 승·하차 도우미 - 인건비 68,720원*2명*26일*12월 - 피복비 200,000원*2명 - 부대비(4대보험 등)	50,932 1,650 49,282 42,882 400 6,000	47,093	3,839
201 일반운영비	850	500	350
01 사무관리비 ○공영버스 운영 경영수지 분석 ○택시감차위원회 회의 참석수당 70,000원*5명	850 500 350	500	350
202 여비	3,600	0	3,600
01 국내여비 ○관외 국내여비 60,000원*3명*20일	3,600 3,600	0	3,600
301 일반보전금	93,910	55,000	38,910
	균 도 균	14,550 18,600 60,760	
12 기타보상금 ○보물섬 행복택시 운행 지원(18개소)	93,910 93,910	55,000	38,910
	균 도 균	14,550 18,600 60,760	
307 민간이전	35,000	35,000	0
09 운수업계보조금 ○공영버스 운영 지원(1대)	35,000 35,000	35,000	0
308 자치단체등이전	1,800	0	1,800
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○택시운행정보 관리시스템 구축	1,800 1,800	0	1,800
시내·농어촌버스 재정 지원	869,637	52,000	817,637
	도 균	26,000 843,637	
307 민간이전	869,637	52,000	817,637
	도 균	26,000 843,637	

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 운수업계보조금	869,637	52,000	817,637
○농어촌버스 재정 지원(19대)	867,637		
	도 25,000		
	군 842,637		
○농어촌버스 교통카드 수수료 지원	1,000		
	도 500		
	군 500		
○농어촌버스 요금할인 지원	1,000		
	도 500		
	군 500		
벽지노선 교통량조사 인건비	29,550	34,676	△5,126
	도 8,762		
	군 20,788		
101 인건비	29,550	34,676	△5,126
	도 8,762		
	군 20,788		
04 기간제근로자등보수	29,550	34,676	△5,126
○벽지노선 교통량조사 인건비 68,720원*43명*5일*2회	29,550		
	도 8,762		
	군 20,788		
벽지노선 손실 보상금	350,000	330,000	20,000
	도 1,500		
	군 348,500		
307 민간이전	350,000	330,000	20,000
	도 1,500		
	군 348,500		
09 운수업계보조금	350,000	330,000	20,000
○벽지노선 손실보상금(26개 노선)	350,000		
	도 1,500		
	군 348,500		
사업용자동차 유가보조금 지원	1,750,000	1,750,000	0
307 민간이전	1,750,000	1,750,000	0
09 운수업계보조금	1,750,000	1,750,000	0
○사업용자동차 유류세액 보전	1,750,000		
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조)	368,000	5,000	363,000
	국 27,300		
	도 1,400		
	군 339,300		
301 일반보전금	355,000	0	355,000
	국 27,300		
	군 327,700		
12 기타보상금	355,000	0	355,000
○2020년 택시감차 보상비	355,000		
	국 27,300		
	군 327,700		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통문화 조성  
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		13,000	5,000	8,000
	도 군	1,400 11,600		
09 운수업계보조금 ○택시요금 카드결제수수료		13,000	5,000	8,000
	도 군	13,000 1,400 11,600		
행정운영경비(건설교통과)		692,095	572,272	119,823
	도 군	320,000 372,095		
인력운영비		623,995	493,972	130,023
	도 군	320,000 303,995		
인력운영비(보조)		619,120	488,472	130,648
	도 군	320,000 299,120		
101 인건비		619,120	488,472	130,648
	도 군	320,000 299,120		
03 무기계약근로자보수		619,120	488,472	130,648
	도 군	619,120 390,000 2,500,000원*13명*12월 320,000 70,000 2,000,000원*13명*4회 104,000 60,000원*13명*12월 9,360 100,000원*13명*12월 15,600 180,000원*13명*12월 28,080 30,000원*1명*12월 360 20,000원*2명*12월 480 8,500원*15시간*13명*12월 19,890 시간외수당(초과) 20,000원*13명*10시간*12월 31,200 명절휴가비 2,000,000원*13명*70% 18,200 여비 150,000원*13명*1회 1,950		
인력운영비		4,875	5,500	△625
101 인건비		4,875	5,500	△625
03 무기계약근로자보수		4,875	5,500	△625
	○피복비(도로보수원)	4,875		
	- 방한복 100,000원*13명*2회 2,600			
	- 작업화 150,000원*13명*1회 1,950			
	- 우의 25,000원*13명*1회 325			
기본경비		68,100	78,300	△10,200



부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(건설관리팀)	30,900	33,300	△2,400
201 일반운영비	15,800	15,800	0
01 사무관리비	15,800	15,800	0
○관서운영 일반수용비 1,000,000원*12월	12,000		
○관서운영 급량비 8,000원*19명*25식	3,800		
202 여비	11,500	13,900	△2,400
01 국내여비	1,900	13,900	△12,000
○관서운영 여비 20,000원*19명*5일	1,900		
02 월액여비	9,600	0	9,600
○월액여비 200,000원*4명*12월	9,600		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		
기본경비(농업기반팀)	7,200	9,000	△1,800
202 여비	7,200	9,000	△1,800
02 월액여비	7,200	0	7,200
○월액여비 200,000원*3명*12월	7,200		
기본경비(도로팀)	12,600	15,000	△2,400
202 여비	12,600	15,000	△2,400
01 국내여비	3,000	15,000	△12,000
○국내여비 20,000원*1명*150일	3,000		
02 월액여비	9,600	0	9,600
○월액여비 200,000원*4명*12개월	9,600		
기본경비(교통지도팀)	17,400	21,000	△3,600
202 여비	17,400	21,000	△3,600
01 국내여비	3,000	21,000	△18,000
○국내여비 20,000원*1명*150일	3,000		
02 월액여비	14,400	0	14,400
○월액여비 200,000원*6명*12개월	14,400		
재무활동(건설교통과)	7,950	30,304	△22,354
보전지출	7,950	30,304	△22,354
국도비보조금 반환	7,950	30,304	△22,354
802 반환금기타	7,950	30,304	△22,354
01 국고보조금반환금	6,438	30,304	△23,866
○주차환경개선사업 부대시설비	1,400		
○2018년도 차로이탈 경고장치	1,011		
○2019년도 차로이탈 경고장치	4,027		
02 시·도비보조금반환금	1,512	0	1,512

부서: 건설교통과  
 정책: 재무활동(건설교통과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○2019년도 차로이탈 경고장치	1,208		
○2018년도 차로이탈 경고장치	304		